UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-CNTY

V/v chủ động phòng, chống dịch bệnh

cho đàn vật nuôi sau mưa, lũ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày      tháng 10 năm 2022

                     Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

             - Chi cục Chăn nuôi và Thú y Nghệ An.

Do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 4, trên địa bàn tỉnh Nghệ An đã có mưa to

gây ngập lụt diện rộng làm thiệt hại nặng nề cho sản xuất và đời sống nhân dân. Theo

báo cáo nhanh của Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS tỉnh

Nghệ An, tính đến 17h ngày 2/10/2022 tỉnh Nghệ An có 1.832 con gia súc, 237.358

con gia cầm bị chết, cuốn trôi và hàng trăm chuồng trại bị ngập, hư hỏng. Mầm bệnh

từ xác chết động vật, chất thải chăn nuôi, các khu giết mổ theo nguồn nước phân tán

khắp nơi ra môi trường, nguy cơ dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm phát sinh

và lây lan trong thời gian tới là rất cao.

Thực hiện công văn số 1627/TY-DT ngày 30/9/2022 của Cục Thú y về việc

chủ động phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi sau mưa, lũ; Sở Nông nghiệp và

PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã, Chi cục Chăn nuôi và Thú y và

các đơn vị có liên quan chủ động thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn

vật nuôi, xử lý môi trường sau mưa lũ, trong đó chú trọng các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Hướng dẫn người chăn nuôi kiểm tra, gia cố chuồng nuôi chắc chắn, không

để nước mưa ứ đọng, tắc nghẽn trong khu vực chuồng nuôi tạo điều kiện cho mầm

bệnh lưu cữu, phát triển. Thường xuyên thực hiện vệ sinh khu vực chăn nuôi và dụng

cụ chăn nuôi; thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi để hạn chế ô nhiễm môi trường.

Những nơi xảy ra ngập úng, cần di dời đàn vật nuôi lên vị trí cao hơn; khi nước rút

phải thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng khu vực chăn nuôi trước khi đưa vật nuôi

trở lại chuồng nuôi. Hạn chế nuôi thả rông gia súc, gia cầm.

- Thực hiện tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường tại các khu vực bị ảnh

hưởng của mưa, lũ theo nguyên tắc nước rút đến đâu làm sạch đến đó, khử trùng môi

trường bằng vôi bột, hóa chất để tiêu diệt các loại mầm bệnh. Các khu vực bị ngập,

nguồn nước uống bị ô nhiễm, có thể sử dụng Chloramin-B, T để khử trùng nước, đảm

bảo cung cấp đủ nước sạch cho vật nuôi.

- Đối với các địa phương không đủ nguồn lực để triển khai khắc phục, khử

trùng môi trường chăn nuôi sau mưa, lũ. Khẩn trương báo cáo thiệt hại và tờ trình đề

nghị hỗ trợ hóa chất theo hướng dẫn tại công văn số 841/CNTY - QLDB ngày

4/10/2022 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y Nghê An về việc hướng dẫn quản lý, sử

dụng vắc xin, hóa chất hàng dữ trữ quốc gia, để Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp

tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sớm có hóa chất

xử lý môi trường. Báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú

y Nghệ An) trước ngày 12/10/2022.

2

- Tăng cường chăm sóc, nuôi dưỡng nhằm nâng cao sức đề kháng cho đàn vật

nuôi bằng cách cung cấp đầy đủ thức ăn, nước uống phù hợp với từng đối tượng nuôi,

đồng thời bổ sung vitamin và các khoáng chất cần thiết cho đàn vật nuôi. Chủ động

nguồn thức ăn thô, thức ăn tinh dự trữ và các biện pháp giữ ấm cho vật nuôi trong

điều kiện thời tiết mưa, lạnh kéo dài, đối với thức ăn xanh vùng ngập lụt cần rửa sạch

trước khi cho gia súc ăn; thức ăn tinh cần để nơi cao ráo, tuyệt đối không cho vật nuôi

ăn thức ăn ôi thui, ẩm mốc.

- Tổ chức thực hiện tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin cho đàn vật nuôi theo công

văn số 905/UBND-NN ngày 15/2/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tập trung chỉ

đạo, thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm năm 2022.

- Chỉ đạo UBND cấp xã chủ động giám sát để phát hiện sớm, kịp thời xử lý

trường hợp gia súc, gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh nguy hiểm như Lở mồm long

móng, Viêm da nổi cục ở trâu bò, Dịch tả lợn Châu Phi, Tai xanh, Cúm gia cầm, bệnh

Đốm trắng, hoại tử gan cấp tính trên tôm nuôi ... Hướng dẫn chủ vật nuôi báo ngay

cho nhân viên Thú y, UBND cấp xã để điều tra và xử lý ổ dịch theo đúng quy định.

Tuyệt đối không giết mổ, mua bán động vật ốm, chết, không vứt xác động vật chết

do mắc bệnh ra ngoài môi trường.

- UBND các huyện, thành phố, thị xã tổng hợp thiệt hại, đề xuất nhu cầu hỗ trợ

con giống cho người dân khắc phục hậu quả do mưa, lũ gây ra, ổn định đời sống và

khôi phục chăn nuôi tại địa phương.

- Thành lập các đoàn công tác chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi và xử lý môi trường sau mưa lũ tại cơ sở.

2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y

- Thành lập đoàn công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch

bệnh động vật và công tác tiêm phòng vắc xin, tiêu độc khử trùng và kịp thời tháo gỡ vướng

mắc tại cơ sở.

- Chuẩn bị đầy đủ vắc xin, hóa chất, vật tư,.. để chủ động trong công tác phòng chống

dịch bệnh và xử lý dịch bệnh trong diện hẹp.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh trình Bộ Nông nghiệp và PTNT,

Cục thú y, Cục Chăn nuôi hỗ trợ hóa chất khử trùng, con giống để khắc phục hậu quả do

mưa, lũ.

Trên đây là một số nội dung cấp bách phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi

sau mưa, lũ. Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã,

Chi cục Chăn nuôi và Thú y nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Thú y

- Chi cục Thú y vùng 3

- Giám đốc Sở

- Lưu VT, CNTY.
(để báo cáo);

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Học

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-10-05T06:54:39+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Ngô Đức Quỳnh<quynhnd.cnty@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T07:29:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Hùng<hungnx@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-05T07:40:59+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T07:46:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T07:46:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T07:46:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!